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Форма підвищення кваліфікації: дистанційна, змішана 

НАПРЯМИ: розвиток компетентностей відповідно до Професійного стандарту 
«Керівник (директор) закладу дошкільної освіти», затвердженого наказом 
Міністерства економіки України від 28.09.2021 №620-21 «Про затвердження 
професійного стандарту «Керівник (директор) закладу дошкільної освіти» та 
Порядку підвищення кваліфікації педагогічних та науково-педагогічних 
працівників, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 21 
серпня 2019 р. № 800 (із змінами, внесеними згідно з Постановою КМ від 
27.12.2019 № 1133) 

МЕТА: професійний розвиток керівників (директорів) закладів дошкільної 
освіти щодо використання Стандарту в умовах  трансформації змісту  
діяльності  та особистого професійного зростання. 

ОСНОВНІ ЗАВДАННЯ:  

1.​ Забезпечити     набуття  нових компетентностей відповідно до 
професійного стандарту «Керівник (директор) закладу дошкільної 
освіти», затвердженого наказом Міністерства економіки України від 28. 
09.2021 р. № 620-21, у межах професійної діяльності  

●​ А2. Проєктувальної компетентності 
●​ Б2. Організаційно-методичної компетентності 
●​ В1. Здатності до навчання впродовж життя  
●​ Ґ3. Нормативно-правової компетентності 

2.​ Поглибити   обізнаність  керівників (директорів) закладів дошкільної 
освіти щодо  форм, методів, засобів і способів, механізмів підтримки в 
освітньому процесі здобувачів дошкільної освіти; конструктивної та 
екологічної взаємодії з учасниками освітнього процесу. 

3.​ Удосконалити вміння керівників (директорів) закладів дошкільної освіти 
здійснювати діяльність відповідно до законодавчої бази у сфері 
інклюзивної освіти, нормативно-правових документів, що регламентують 
основні ролі, завдання та кваліфікаційні характеристики педагогів закладу 
дошкільної освіти; щодо дій керівника закладу дошкільної освіти з 
організації освітнього процесу дітей раннього та дошкільного віку в 
умовах нових реалій та перспектив.  
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ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА 

Освітня програма розроблена на основі Типової програми підвищення 
кваліфікації педагогічних працівників щодо впровадження професійного 
стандарту «Керівник (директор) закладу дошкільної освіти», розробленої 
Державною установою «Український інститут розвитку освіти» та затвердженої 
наказом Міністерства освіти і науки України  від 29.11.2022 № 1068 «Про 
затвердження Типової програми підвищення кваліфікації керівників 
(директорів) закладів дошкільної освіти щодо впровадження професійного 
стандарту «Керівник (директор) закладу дошкільної освіти» та відповідно до 
сучасної державної політики у сфері дошкільної освіти та впровадження 
професійних стандартів.  

Професійний стандарт − це затверджені в установленому порядку вимоги 
до компетентностей працівників, що слугують основою для формування 
професійних кваліфікацій. Використовуючи професійний стандарт, керівник 
(директор) може реалізовувати низку потреб, пов'язаних з виконанням трудової 
діяльності, та планувати власну траєкторію професійного розвитку: формувати 
кадрову політику та управляти персоналом, визначаючи трудові функції 
працівника під час складання штатного розкладу, посадових інструкцій, 
трудових договорів. 

Актуальність програми полягає в необхідності трансформації  у 
формуванні  компетентностей керівників (директорів) закладів дошкільної 
освіти щодо імплементації професійного стандарту «Керівник (директор) 
закладу дошкільної освіти» з урахуванням особистісно-орієнтованого, 
інтегрованого, компетентнісного та діяльнісного підходів. 

Освітню програму курсів підвищення кваліфікації за темою «Директор 
ЗДО: трансформація змісту діяльності» розроблено відповідно до основних 
засад у сфері забезпечення права на рівний доступ до якісної освіти, а саме: 
Конвенції ООН про права дитини, законів України «Про освіту» (зі змінами), 
«Про дошкільну освіту» (2024), «Про охорону дитинства» (зі змінами), «Про 
засади запобігання та протидії дискримінації в Україні» (зі змінами), основних 
положень Концепції розвитку дошкільної освіти, Європейської рамки якості 
дошкільної освіти, оновленого Базового компонента дошкільної освіти, а також 
згідно з Методичними рекомендаціями щодо діяльності закладів дошкільної 
освіти на період дії правового режиму воєнного стану (МОН України від 
02.04.2022 р. №1/3845-22), Методичними рекомендаціями щодо запровадження 
безбар'єрності освітніх послуг у закладах дошкільної освіти (МОН України від 
04.09.2024 р. № 6/688-24), Методичними рекомендаціями щодо організації 
освітнього процесу в 2024/2025 навчальному році у закладах дошкільної освіти 
(МОН України від 27.08.2024 р. № 1/15368-24).  
 
Обсяг: 60 годин (2 кредити) 
 ​ Освітній процес за цією програмою буде організований у відповідності до 
ефективних підходів до навчання дорослих та з врахуванням             
специфіки дистанційного формату освітнього процесу.   
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Матеріально-технічне забезпечення освітнього процесу за дистанційною 
формою навчання:  комп'ютерна техніка, доступ до швидкісного інтернету, 
дистанційна платформа, програмне забезпечення для проведення 
відеоконференцій. 
Очікувані результати охоплюють 
Знання й розуміння: 

●​ нормативно-правових основ, нормативних документів, які регламентують 
освітній процес в закладі дошкільної освіти в сучасних реаліях; 

●​ безпечного освітнього середовища, нових вимірів безпеки закладу 
дошкільної освіти; 

●​ розбудови внутрішньої системи забезпечення якості освіти в ЗДО й 
документування управлінської діяльності. 
 

Уміння: 
●​ застосовувати знання, уміння та навички керівника ЗДО для організації, 

забезпечення та реалізації освітнього процесу; 
●​ здійснення професійної діяльності державною мовою та забезпечення 

здобуття дітьми освіти державною мовою; 
●​ застосовувати мотиваційні стратегії керівника ЗДО в роботі з 

педагогічним колективом. 
 

Диспозиції (цінності, ставлення): 
●​ готовність до реалізації професійного стандарту керівника (директора) 

закладу дошкільної освіти; 
●​ організація інклюзивного навчання з урахуванням освітніх труднощів 

дошкільників; 
●​ готовність  дотримання академічної доброчесності та авторського права 

 
Компетентності:  

●​ А2 (проєктувальна): здатність до проєктування та аналізу ефективності 
організації освітнього простору, здатність проєктувати  освітній  простір 
закладу дошкільної освіти з урахуванням вікових особливостей, 
психічного розвитку та потреб здобувачів освіти, здатність до створення 
безпечних та нешкідливих умов праці відповідно до вимог  Професійного 
стандарту «Керівник (директор) закладу дошкільної освіти»; 

●​ Б2 (організаційно-методична): здатність забезпечувати організацію 
освітнього процесу у закладі дошкільної освіти в складних умовах, 
надавати  методичну підтримку педагогічним працівникам ЗДО, 
створювати умови для ефективного функціонування команди 
психолого-педагогічного супроводу в умовах воєнного стану;  
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●​ В1 (здатність до навчання впродовж життя): здатність аналізувати, 
усвідомлювати, узагальнювати результати власної професійної діяльності; 
здатність визначати індивідуальну потребу та планувати професійний 
розвиток для досягнення його стратегічних і оперативних цілей;   

●​ Ґ3 (нормативно-правова): здатність керуватися в управлінській 
діяльності законодавством України відповідно до вимог  Професійного 
стандарту «Керівник (директор) закладу дошкільної освіти», здатність 
здійснювати професійну діяльність державною мовою.  

 
Науково-педагогічні працівники Академії можуть вносити зміни в 

пропонований освітньою програмою зміст з метою необхідності своєчасного 
реагування на конкретні умови, у яких відбувається освітній процес, 
зазначивши їх в розкладі занять, а також для коригування тематики навчальних 
занять відповідно до вимог  чинних нормативних документів щодо здійснення 
освітнього процесу в закладах освіти, актуальних векторів підвищення 
кваліфікації педагогічних працівників. Загальний обсяг таких змін може 
досягати до 25%. 
 
 
 
 
 
 
 
 

КУРИКУЛУМ 
курсів підвищення кваліфікації  

для керівників (директорів) закладів дошкільної освіти за темою  
«Директор ЗДО: трансформація змісту діяльності» 

 
№ з/п Назва модуля К-сть год / 

кредитів 
1. Нормативно-правова база, що регулює професійну 

діяльність директора ЗДО 
12 

2. Стратегічний розвиток закладу дошкільної освіти 14 
3. Безперервний особистісний та професійний розвиток  

керівника ЗДО 
10 

4. Психолого-педагогічний супровід освітнього процесу в 
ЗДО: управлінські дії 

8 

5. Вектори реалізації цінностей дошкільної освіти 12 
6. Організаційно-діагностичний 4 

 Разом год / кредитів 60 / 2 
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НАВЧАЛЬНО-ТЕМАТИЧНИЙ ПЛАН 
курсів підвищення кваліфікації  

для керівників (директорів) закладів дошкільної освіти за темою  
«Директор ЗДО: трансформація змісту діяльності» 

 
№ 

теми Назва модуля, теми 
Індекси 

компетентностей, 
що розвиваються 

Кількість 
годин 

1. Модуль 1. Нормативно-правова база, що регулює професійну діяльність директора 
ЗДО 

1.1 Нормативні документи, які регламентують освітній 
процес у закладі дошкільної освіти 

Б2.1.31, Ґ3.1  

1.2 Атестація педагогічних працівників А2.2.32, Б1.4.У6, Ґ3.1  
1.3 Ціннісні виміри у сучасній дошкільній 

освіті 
ЗК.01, ЗК.03,  

А2.1, А2.2, А2.3 
 

1.4 Цифровізація дошкільної освіти  В2  
1.5 Здійснення професійної діяльності державною мовою. 

Нетикет 
Ґ3.4  

1.6 Охорона праці в закладі дошкільної освіти А1.1, А2.2  
1.7 Стратегія цифрового розвитку ЗДО: від планування до 

реалізації 
В2  

1.8 Зміст і структура професійного стандарту «Керівник 
(директор) закладу дошкільної освіти».   

А1, А2, Б1.4, Б2, 
В1.1.32,  

 

1.9 Громадянська компетентність керівника ЗДО  ЗК.01  
1.10 Основи здорового харчування   дошкільників​  А1.1.У3, Б1.2  

Усього годин за модулем  12 
2. Модуль 2. Стратегічний розвиток закладу дошкільної освіти  
2.1 Пріоритетні напрями, сучасні тренди трансформації 

освіти в Україні 
Б1.4, Б2.1  

2.2 Розбудова внутрішньої системи забезпечення якості 
освіти в ЗДО 

А2.1  

2.3 Планування, аналіз та коригування діяльності закладу 
дошкільної освіти  

А1.1У1, А2.1, Ґ1.1    

2.4 Інструментарій для самооцінювання освітньої 
діяльності та управлінських процесів в закладі 
дошкільної освіти 

А2.1  

2.5 Мененджмент в системі роботи керівника ЗДО Б1, Б2, Ґ1  
2.6 Культура ділового мовлення керівника ЗДО Ґ3.2, Ґ3.4  
2.7 Документування управлінської діяльності Ґ3.2  
2.8 Шляхи впровадження демократичних цінностей в 

освітній процес ЗДО 
ЗК.01  

2.9 Формування позитивного іміджу ЗДО як чинник 
фахового зростання педагогів 

Ґ1  

2.10 Лідерська професійна компетентність керівника ЗДО Г1.1, Г1.1.33      
Усього годин за модулем  14 

3. Модуль 3. Безперервний особистісний та професійний розвиток  
 керівника ЗДО 

3.1 Академічна доброчесність в роботі керівника ЗДО Ґ3.3  
3.2 Професійний розвиток  педагогічного працівника ЗДО Б1.4, В1.1, В1.2  
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3.3 Мотиваційні стратегії керівника ЗДО в роботі з 
педагогічним колективом 

Г1.2, Г1.3  

3.4 Система підготовки до участі в професійних конкурсах 
педагогічних працівників ЗДО 

Б1.4.36, В1.2  

3.5 Тайм-менеджмент сучасного керівника ЗДО як 
інструмент для керування часом 

Б2.3, В1.1  

3.6 Ненасильницька комунікація в умовах освітнього 
процесу ЗДО 

Г1.2, Г2.2  

3.7 Педагогічна риторика в роботі педагога ЗДО: основи 
теорії та практики 

Г1.1  

Усього годин за модулем  10 

4. Модуль 4. Психолого-педагогічний супровід освітнього процесу в ЗДО: управлінські 
дії 

4.1 Вікові особливості сучасних дітей дошкільного віку А2.1У3  

4.2 Як організувати діяльність  психологічної служби та 
соціально-педагогічного патронажу в ЗДО 

А1.3  

4.3 Взаємодія закладу дошкільної освіти з 
інклюзивно-ресурсним центром 

А1.2, А2.1, Б2.1, Ґ3.1  

4.4 Організація діяльності команди 
психолого-педагогічного супроводу дітей з ООП 

Б2.2  

4.5 Особливості педагогічного партнерства з батьками 
дітей з ООП 

А1.1, А2.2  

4.6 Освітні розриви та втрати в дошкільній освіті Б2.1  

4.7 Життєстійкість педагогів закладів дошкільної освіти в 
умовах війни: психологічні інструменти самодопомоги 

Б3.1.31, Г2.1.32  

4.8 
Збереження ментального здоров’я та психосоціальна 
підтримка учасників освітнього процесу в ЗДО під час  
війни 

Б3.1. 31,  Г1.2, 
Г2.1.32 
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5. Модуль 5.  Вектори реалізації цінностей дошкільної освіти 
5.1 Сприятливе розвивальне  середовище в ЗДО  А1.1  
5.2 Мінна безпека для дошкільників  А1.2  
5.3 Безбар'єрність як нова філософія суспільства​  А1.2, А2.1, Б2.1, Ґ3.1  
5.4 Виховання в учасників освітнього процесу орієнтирів 

здорового способу життя  
А1.1.У3  

5.5 Популяризація читання – актуальний вектор 
інноваційних перетворень в системі освіти України, у 
дошкільній освіті 

ЗК01,  
А2.2,  
В2.1 

 

5.6 Наступність між ЗДО і початковою школою в дії Б2.1.У2  
5.7 Андрагогічний підхід в організації роботи з 

професійного розвитку педагогів Б1.4, В1.1, В1.2  

5.8 Психологічна природа булінгу та способи його 
запобігання, подолання 

А1.2  

 Усього годин за модулем  12 
6. Модуль 6. Організаційно-діагностичний 
6.1 Настановне заняття. Вхідне діагностування    
6.2 Обмін  досвідом роботи. Підсумкове тестування   

 Усього годин за модулем  4 
Разом годин / кредитів за освітньою програмою  60 / 2 
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99. https://www.youtube.com/watch?v=lCi1uJ7bBSQ – Розвивальні 

мультфільми українською мовою   
100. http://www.mamynesonechko.in.ua/ – «Мамине сонечко» – сайт-зібрання 

порад та прикладів організації дозвілля дітей: розваги, навчання, рукоділля. 
101. http://abetkaland.in.ua/ – «Абеткаland» – структурований сайт із 

матеріалами по дошкільній освіті 
102. https://childdevelop.com.ua/ – «Розвиток дитини»  
103. http://900igr.net/ – 900 презентацій для дошкільників  

 
 
 
 
 
  

14 
 

https://vseosvita.ua/library/kartoteka-ruhlivih-igor-dla-doskilnikiv-229560.html?fbclid=IwAR2TwM_5YLAa2m-wg58W3cZyb6iUM7Sb3aisVDHev8P6GiI4OQC2bmodgrc
https://vseosvita.ua/library/kartoteka-ruhlivih-igor-dla-doskilnikiv-229560.html?fbclid=IwAR2TwM_5YLAa2m-wg58W3cZyb6iUM7Sb3aisVDHev8P6GiI4OQC2bmodgrc
https://vseosvita.ua/library/kartoteka-ruhlivih-igor-dla-doskilnikiv-229560.html?fbclid=IwAR2TwM_5YLAa2m-wg58W3cZyb6iUM7Sb3aisVDHev8P6GiI4OQC2bmodgrc
https://dytpsyholog.com/
https://www.pedrada.com.ua/article/1987-rozvitok-movlennya-dtey-rannogo-vku?fbclid=IwAR1DWy1VJ9E9iED_F4PLqnapbuKRpF5oltDRSFw6Z6sNgzm4vdzigR9QwFI
https://www.pedrada.com.ua/article/1987-rozvitok-movlennya-dtey-rannogo-vku?fbclid=IwAR1DWy1VJ9E9iED_F4PLqnapbuKRpF5oltDRSFw6Z6sNgzm4vdzigR9QwFI
https://www.pedrada.com.ua/article/1987-rozvitok-movlennya-dtey-rannogo-vku?fbclid=IwAR1DWy1VJ9E9iED_F4PLqnapbuKRpF5oltDRSFw6Z6sNgzm4vdzigR9QwFI
https://pedpresa.ua/201548-55-energijnyh-igor-ta-rozvag-dlya-ditej-vdoma.html?fbclid=IwAR0ZMytjvZLeLf1m61dhPOqQg6Yz2dPC2xdPzWdjcBig9dyyYovhsLI0cU4
https://pedpresa.ua/201548-55-energijnyh-igor-ta-rozvag-dlya-ditej-vdoma.html?fbclid=IwAR0ZMytjvZLeLf1m61dhPOqQg6Yz2dPC2xdPzWdjcBig9dyyYovhsLI0cU4
http://www.learning.ua/
http://abetka.ukrlife.org/
http://levko.info
http://sonyashnik.com
http://kazkar.info/
http://derevo-kazok.com.ua/
http://www.nosiki.cv.ua/
https://pustunchik.ua/
http://muzabetka.com.ua
http://baby-sos.com
http://www.child-thinking.com.ua
http://www.logopedia.com.ua/
https://www.youtube.com/channel/UCYEA0vxmjI8FynI4QRqf64g
https://www.youtube.com/watch?v=lCi1uJ7bBSQ
http://www.mamynesonechko.in.ua/
http://abetkaland.in.ua/
https://childdevelop.com.ua/
http://900igr.net/

